
COMUNE DI FRASSO TELESINO
Provincia di Benevento

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 14
del 27/02/2023

OGGETTO: Provvedimenti finanziari per l'anno 2023. Determinazione diritti di
segreteria.

L'anno duemilaventitré, il giorno ventisette del mese di febbraio alle ore 18:10, nella Casa Comunale,
convocata con apposito avviso, si è riunita la Giunta Comunale con la partecipazione dei sigg.ri:

Presente Assente

Pasquale Viscusi Sindaco Si

Sergio Alfonso De Fortuna Vicesindaco Si

Cosimo Amore Assessore Si

Totale Presenti: 3 Totale Assenti: 0

Presiede il Sindaco, Pasquale Viscusi.

Il Presidente, constatata la validità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta.

Partecipa il Segretario Comunale, Dott. Carlo PISCITELLI.



OGGETTO: Provvedimenti finanziari per l'anno 2023. Determinazione diritti di segreteria.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTI:
- l’art.10 del D.L. 18.01.1993, n.8, convertito, con modificazioni, nella legge 19.03.1993,
n.68 e s.m.i., con cui sono stati istituiti i diritti di segreteria sugli atti in esso elencati;

- il Testo Unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia edilizia, approvato
con D.P.R. 06/06/2001, n. 380 e s.m.i. ;

RITENUTO dover determinare la misura dei diritti di cui trattasi per l’anno 2023;

VISTO che, ai sensi del combinato degli artt.42-48-172, del D.Lgs 267/2000 compete alla Giunta
Comunale l’approvazione delle tariffe e delle aliquote delle imposte ai fini dell’approvazione dello
schema di bilancio;

RICHIAMATO l’art. 1, comma 169 L. 27 dicembre 2006 n.296, il quale dispone che «gli enti
locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata
da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se
approvate successivamente all’inizio dell’esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno
effetto dal 1° gennaio dell’anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il suddetto
termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno»;

Visti:
• il D.Lgs. n.267/2000, modificato e integrato dal D.Lgs. n.126/2014;
• il D.Lgs. n.118/2011;
• il D.Lgs. n.165/2001;
• lo Statuto comunale;
• il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi approvato con
deliberazione di Giunta Comunale n.88 del 04/08/2014;
• il regolamento comunale di contabilità approvato con deliberazione di Consiglio Comunale
n.3 del 4/3/2020;
• il Decreto Sindacale n.1 del 2/1/2023 con il quale, ai sensi e per gli effetti del combinato
disposto dall'art.50, comma 10 e 109 comma 2 del D.Lgs.18 agosto 2000 n. 267, nonché del
vigente C.C.N.L. del Comparto Regioni-Enti Locali, sono stati individuati i Responsabili dei
Servizi;
• il Documento Unico di Programmazione 2022/2024 approvato con deliberazione consiliare
n.13 in data 22/07/2022, immediatamente esecutiva;
• il Bilancio di previsione per il triennio 2022/2024 approvato con delibera di Consiglio
Comunale n.14 in data 22/07/2022, immediatamente esecutiva;
• il Rendiconto di gestione dell’anno 2021 approvato con delibera di Consiglio Comunale
n.10 del 30/05/2022, immediatamente esecutiva;

Visto l’art.1, comma 775 della legge 197/2022 con il quale si differisce il termine per
l'approvazione del bilancio di previsione per il 2023 al 30 aprile 2023;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, resi ai sensi degli artt. 49 e 147
bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del vigente Regolamento comunale dei controlli interni;

Con voti unanimi, espressi per alzata di mano



DELIBERA

DI RECEPIRE la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

DI DETERMINARE per l’anno 2023 le misure per la riscossione dei diritti di segreteria sugli atti
in materia urbanistica edilizia istituiti dalla legge n. 68/1993 e ss. mm. ed ii. negli importi risultanti
dal seguente prospetto:

Certificati di destinazione urbanistica € 50,00 fino a cinque particelle

€ 5,00 ogni particella in più

Autorizzazione per la lottizzazione di aree € 1.000,00

Certificati e attestati in materia urbanistica € 20,00

Permessi a costruire

Super SCIA alternativa

Volumi fino a 100 mc € 150,00

Volumi sino a 300 mc € 200,00

Volumi sino a 400 mc € 300,00

Volumi sino a 800 mc € 500,00

Volumi sino a 1000 mc € 700,00

Volumi sino a 1600 mc € 900,00

Volume oltre 1600 mc € 1.000,00

SCIA € 150,00

CIL € 50,00

CILA € 100,00

CILAS € 100,00

Segnalazione certificata di agibilità € 150,00

Autorizzazione allo scavo € 100,00

Deposito frazionamenti € 50,00

Certificati per agevolazione IVA € 10,00

Diritti per rilascio copie atti a foglio A4- € 0,40

Diritti per rilascio atti progettuali OO.PP. € 250,00

Certificato presa visione atti progettuali e

stato dei luoghi

€ 50,00

Diritti di ricerca archivio per atti progettuali di lavori

ultimati

€ 50,00

Diritti per rilascio copie atti a foglio € 0,60

DI DISPORRE che copia della presente deliberazione sia allegata al bilancio di previsione
dell’esercizio finanziario 2023/2025.

Ritenuto che sussistono particolari motivi d'urgenza collegati all’approvazione del bilancio di
previsione, ai sensi dell'art. 134 - 4° comma - del T.U.EE.LL. di cui al Decreto Legislativo 18
agosto 2000, n. 267;

Con voti unanimi espressi in forma palese,



DELIBERA
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile.



PROPOSTA DI GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: Provvedimenti finanziari per l'anno 2023. Determinazione diritti di segreteria.

PARERI EX ARTT. 49 e 147 bis, del D.Lgs. n. 267/2000

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il sottoscritto, Responsabile del servizio interessato, in ordine alla regolarità tecnica della
proposta di deliberazione in oggetto indicata, esprime, ai sensi degli artt. 49 e 147 bis, del D.Lgs.n.
267/2000 e s.m.i. parere Favorevole.

Frasso Telesino, 27/02/2023

Responsabile AREA EDILIZIA PRIVATA
f.to Arch. Valentino Antonio FORMICHELLA

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il sottoscritto, Responsabile di ragioneria, in ordine alla regolarità contabile della proposta di
deliberazione in oggetto indicata, esprime, ai sensi degli artt.. 49 e 147 bis, del D.Lgs.n. 267/2000
e s.m.i. parere Favorevole.

Frasso Telesino, 27/02/2023

Responsabile AREA ECONOMICO -
FINANZIARIA

f.to Dott.ssa Anna Ester FORMICHELLA



Letto, approvato e sottoscritto

Sindaco
f.to Pasquale Viscusi

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to Dott. Carlo PISCITELLI

Copia conforme all’originale, per uso amministrativo

Dalla Residenza comunale, 06/03/2023

Il Segretario Comunale
Dott. Carlo PISCITELLI

Il sottoscritto Segretario comunale

ATTESTA

la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo pretorio il 06/03/2023 al n. 168/2023 per
rimanervi quindici giorni consecutivi come prescritto dall’art. 124, comma 1, D.Lgs 267/2000;

Dalla Residenza comunale, 06/03/2023

Il Segretario Comunale

f.to Dott. Carlo PISCITELLI

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 27/02/2023, perché
dichiarata immediatamente eseguibile, art. 134, comma 4, D. Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Dalla Residenza comunale, 06/03/2023

Il Segretario Comunale

f.to Dott. Carlo PISCITELLI


